
 

AJDIP/128-2024 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

SESION FECHA RESPONSABLE (S) EJECUCION FECHA LIMITE DE CUMPLIMIENTO 

22-2024 04-06-2024 DRHU  DE INMEDIATO 

 
CONSIDERANDO 

1-Que se presenta oficio INCOPESCA-DAFI-DRHU-0188-2024, suscrito por la señora Guisselle Salazar Carvajal, Jefa del 
Departamento de Recursos Humanos del INCOPESCA, por medio del cual se remite propuesta de cambio de perfil de la plaza 
N°060913 de especialidad Derecho a especialidad en Comunicación en Mercadeo para ser ubicada en el Departamento de 
Promoción de Mercados de la Direccion de Fomento Pesquero y Acuícola.  
2-Que por parte de la señora Salazar Carvajal se indica que resulta de suma conveniencia contar con un profesional especialista 
en Comunicación que contribuya a la publicidad y promoción de distintas actividades institucionales.  
3-Que se indica que adicional podrá realizar campañas de promoción sobre los productos hidrobiológicos que produce el 
INCOPESCA a través de sus Estaciones acuícolas, talleres de capacitación y encuentros de productores acuícolas, sin dejar de 
lado la importancia de una adecuada comunicación sobre las áreas de marina de pesca responsable, como un instrumento de 
gestión sostenible de la pesca de pequeña escala, entre otros.  
4-Que se señala que el objetivo es informar y persuadir al público meta (pescadores, acuicultores, población civil, organizaciones 
pesqueras nacionales y acuicultores, instituciones públicas entre otros) y despertar el interés sobre el producto meta del 
Departamento de Promoción de Mercados y así mismo podría colaborar con otras dependencias de la Institución en cuanto a la 
emisión de comunicados oficiales y otras actividades atinentes al cargo.  
5-Que por parte de la señora Guisselle Salazar Carvajal se solicita incorporar dicha plaza en el Manual de Clases y Cargos del 
INCOPESCA, con el fin de continuar con el trámite administrativo correspondiente.  
6-Que habiendo sido analizado y discutido el tema expuesto por la señora Salazar Carvajal, luego de deliberar, la Junta Directiva 
del Instituto Costarricense de Pesca y Acuicultura, POR TANTO;  

ACUERDA 
1-Aprobar el cambio de perfil de la plaza N°060913 de especialidad Derecho a especialidad en Comunicación en Mercadeo para 
ser ubicada en el Departamento de Promoción de Mercados de la Direccion de Fomento Pesquero y Acuícola, de conformidad 
con la recomendación emitida por parte del Departamento de Recursos Humanos del INCOPESCA. 
2-Aprobar la incorporación de la plaza de referencia en el Manual de Clases y Cargos del INCOPESCA.  
3-Brindar instrucciones al Departamento de Recursos Humanos con el fin de que se continue las acciones que corresponda 
conforme a derecho.  
4-Acuerdo firme. 

 
 
 

 
 

Lic. Christian Miranda Vega  
Secretaría Técnica Junta Directiva 
INCOPESCA 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr

